
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 
 

____________________________________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

N.ro 3 Reg. decreti sindacali 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI: Approvazione dell'accordo di programma tra il Comune di Colognola ai 
Colli ed il Comune di Illasi per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera 
pubblica denominata "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TERRITORIO IN LOC. 
S. ZENO DA RISCHIO IDROGEOLOGICO", ai sensi e per gli effetti dellarticolo 34 del decreto 
legislativo n. 267/00 e dellarticolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni. 

 

DECRETO 

 

Adottato il giorno venti del mese di maggio dell'anno duemilaventicinque 

 

IL SINDACO 

Premesso che:  

 

- con deliberazione della Giunta Comunale di Colognola ai Colli n. 130 del 28.09.2023, è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica redatto dal progettista incaricato Ing. David Voltan, relativo all’opera pubblica: “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TERRITORIO IN LOC. S. ZENO DA RISCHIO IDROGEOLOGICO" che prevede una 
spesa complessiva di € 1.100.000,00, di cui per lavori € 699.099,14 (inclusi € 23.641,03 per oneri della sicurezza) ed € 
400.900,89 per somme a disposizione;  
- la Regione del Veneto, con Decreto n. 381 del 30/10/2023 assegnava per l’opera in questione un contributo di € 
500.000,00, sulla spesa complessiva di € 1.100.000,00, come da graduatoria approvata con DDR n. 380 del 30/10/2023;  
- con deliberazione della Giunta Comunale di Colognola ai Colli n. 115 del 09.09.2024, è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera pubblica: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL TERRITORIO IN LOC. S. ZENO DA 
RISCHIO IDROGEOLOGICO” redatto dal progettista generale e responsabile del progetto ing. David Voltan, e per gli 
elaborati specialistici, firmati rispettivamente dal coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ing. Marzia de 
Rossi e dal dott. Geol. Guido Marchesini;  
- l’opera: di cui sopra prevede tra l’altro, la realizzazione di 3 casse di espansione lungo il torrente demaniale “Prognolo 
di Illasi” sito nel territorio del Comune di Colognola ai Colli in confine con il Comune di Illasi;  
- per la realizzazione di dette casse di espansione è necessario innalzare anche il livello stradale di un tratto dello 
stradello comunale denominata “strada comunale del prognolo d’Illasi”, della lunghezza di circa 200 m. (che fungerà da 
arginatura est) posto in confine tra i Comuni di Colognola ai Colli ed Illasi.; 
- detto tratto dello stradello comunale oggetto dell’accordo, nel quale il confine tra i due comuni è rappresentato dalla 
mezzeria stradale, è della lunghezza di circa 200 m. ed è identificato catastalmente così come segue: nel Comune di 
Colognola ai Colli al foglio n. 4 adiacente ai mappali n. 17 e 18, mentre nel Comune di Illasi al foglio n. 30 adiacente ai 
mappali n. 117, 119 e 120.  
 

Considerato che: 

- il Comune di Colognola ai Colli con Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 30.09.2024, esecutiva, approvava lo 
schema di accordo di programma sopra citato. 

- il Comune di Illasi con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 09.10.2024, esecutiva, approvava lo schema di 
accordo di programma sopra citato. 



  

 
 

 

 
L’accordo di programma è stato sottoscritto in data 11 ottobre 2024 dal Sindaco del Comune di Colognola ai Colli e in 
data 15 ottobre 2024 dal Sindaco del Comune di Illasi. Detto Accordo prevede che il Comune di Colognola ai Colli è 
stazione appaltante dell’opera pubblica sopracitata e che lo stesso Comune provvederà al finanziamento dell’opera ad 
acquisire i necessari pareri e porre in atto gli atti per realizzare l’opera sopracita. 
 

Richiamate le seguenti norme di Legge:  

-  art. 34 "Accordi di programma" del TUOEL - D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la stipula di accordi di programma per 
la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa 
realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, province e regioni, amministrazioni statali e altri soggetti 
pubblici, o comunque di due o più tra i predetti soggetti; la suindicata norma dispone. tra l'altro, che l'accordo di 
programma deve essere approvato dal Sindaco; 

Considerato, quindi, che, ai sensi dell'art. 34, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 267/2000:  

-  l'accordo, consistente nel consenso unanime dei sindaci, è approvato con atto formale del sindaco ed è pubblicato 
nel bollettino ufficiale della Regione;  

 -  l'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del Comune di Colognola ai Colli comporta dichiarazione di 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le 
opere non hanno avuto inizio entro cinque anni;  

Ritenuto di approvare l'accordo di programma tra il Comune di Colognola ai Colli ed il Comune di Illasi per la regolazione 
delle condizioni di realizzazione dell’opera pubblica denominata “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEL 
TERRITORIO IN LOC. S. ZENO DA RISCHIO IDROGEOLOGICO”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 del decreto 
legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni  

Dato atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;  

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 - TUOEL e s. m. ed i.; 

- lo Statuto comunale;  

DECRETA  

1. di approvare l'accordo di programma tra il Comune di Comune di Colognola ai Colli ed il Comune di Illasi per la 
regolazione delle condizioni di realizzazione dell’opera pubblica denominata “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
IDRAULICA DEL TERRITORIO IN LOC. S. ZENO DA RISCHIO IDROGEOLOGICO” , ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34 
del decreto legislativo n. 267/00 e dell’articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni (allegato sub 1 al 
presente decreto per farne parte integrante e sostanziale);  

2. di dare atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto;   

3. l'approvazione del progetto dell'opera pubblica da parte del Comune di Colognola ai Colli comporta dichiarazione di 
pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; tale dichiarazione cessa di avere efficacia se le 
opere non hanno avuto inizio entro cinque anni;  

4. di pubblicare il presente atto:  

- all'albo pretorio on line per 15 giorni, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69; 

 sul sito internet comunale, nella sezione "Amministrazione trasparente; 

5. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Veneto, entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione del decreto sul BUR del Veneto, ai sensi 
dell'art. 40 e segg. del D. Lgs. n. 104/2010 "Codice del processo amministrativo (C.P.A.)" oppure ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni da quando gli interessati ne abbiano avuto 
piena conoscenza, ai sensi dell'art. 9 e segg. del D.P.R. n. 1199/1971 e successive modificazioni.  



  

 
 

 

         
    

(seguono allegati) 
 
 
Dalla Sede Comunale, lì 20-05-2025 IL SINDACO 

 PIUBELLO GIOVANNA 
 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD) e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune dal 22-05-2025 al 
06-06-2025 con numero di registrazione 394.- 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

Dalla Sede Comunale li 22-05-2025 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 


